

Erdélyben megindult az építő magyar kulturmunka.

Alapkövetéssel volt az erdélyi értekezlet, amelyet a miniszterelnök Kolozsvárra összehívott. Az értekezlet tárgyát az összes időszakos erdélyi kérdések alapos megbeszélése képezte s így ez a tanácskozás az építőmunka kezdetét, a tulajdonképpeni alapkövetélnak nevezhető aktust jelent.

Az erdélyi férfiak, a politikai és gazdasági vezető emberek eddigi munkája a védekezés, az ellenállás volt. Az erdélyi magyarságnak mindig készenlétben kellett állania, hogy lehetőleg kivédje a fennmaradása ellen irányuló hatalmi törekvéseket. Ez volt a legfőbb feladata Erdély szellemi és fizikai magyar vezetőinek és közkatónáinak egyaránt. Most, a visszacsatolás után az alkotó és építőmunka korszaka kezdődött el. Most már a legfőbb cél nem a védekezés és megtartás, hanem az újjáépítés és a szervezés. Ez a munka — amint azt Teleki Pál gróf miniszterelnök kolozsvári beszédében kifejtette, — rendkívüli feladatok elé állítja a felelős tényezőket. A feladatok nemzeti, gazdasági, szociális és mindenféle vonatkozásúak, amelyeket csak úgy lehet megoldani, ha sietünk a magunk megerősödésével, keményebben dolgozunk és erősebben összefogunk. Az ebben a szellemben lefolyt tanácskozások során örömmel állapította meg a miniszterelnök, hogy a megbeszéléseken sok értékes gondolat hangzott el s gazdag anyaggal térhet vissza hivatali asztalához.

A kétnapos tanácskozások alatt megbeszélés tárgyát képezték a kulturális és gazdasági kérdések, különösen pedig az ipari, kereskedelmi és hitelügyi kérdések, valamint a mezőgazdaság és földpolitikai körébe eső legkülönbözőbb feladatok, továbbá az iskolakülvilági népművelés kérdése és a szociális problémák. A megbeszélés során sok apró és nagy kérdés merült fel, amelyeket a résztvevők mind alaposan megvitattak.

Az értekezlet végén, elolvastva a kiadott jelentéseket, csak megemlékezett bennünk az a tudat, hogy Teleki Pál gróf miniszterelnök ezuttal is a legcélravezetőbb utat választotta a felmerült kérdések helyes megoldására. Erdély égető problémáit az erdélyiek ismerik legjobban. Ezért hívta össze a visszacsatolt erdélyi és keletmagyarországi részek s az anyaország erdélyi származású vezető egyéniségeit, hogy ők mondják el hol kell sürgősen segíteni, hol van legnagyobb szükség a gyámolításra és hol kell fogatosítani gyors és erélyes intézkedéseket, hogy a hazatért erdélyiek minél előbb valóban itthon érezzék magukat s válják meggyőződésé, hogy a néhéz sorban érdemes volt kitartani

és magyarnak maradni, mert Szent István birodalmában emberi sors vár rájuk.

Megismerte Teleki Pál gróf miniszterelnök Erdély gyors megoldásra váró kérdéseit. A megol-

dás előjátéka, az alapkövetéssel megtörtént s most már kezdődhetik a nagyszerű munka, az alkotó és építő munka, amelynek során vezetőink — élükön a miniszterelnökkel — felelősségük tudatában, komolyan átérezve, becsületes kötelességteljesítést végeznek, hogy minél előbb végbemenjen a hazatért részek teljes egybeforrása az anyaországgal.

„Az én országom nem e világból való.”

Krisztus Királysága ünnepére.

Krisztus király a jog és a természet szerint. A liturgia mindig mint királynak bódolt neki De hogy XI. Benedek pápa külön ünnepet rendelt Krisztus Királysága tiszteletére, annak az volt a célja, hogy újra az emberek szívébe véssze ezt az igazságot és Krisztus újra király legyen nekünk a liturgiában, hanem az egész társadalomban és annak minden megnyilvánulásában. Október utolsó vasárnapjára van rendelve ez a magasabb ünnep s ilyenkor annak a lélekbenmarad, isteni erőszükségével teljes párbeszédnek a hatása alatt állunk, mely az Úr Jézus és Pontius Pilátus közli folyt le a megváltás drámai feszültségének tetőfokán s tartalmaz olyan gondolatokat, amelyeket nagyon meg kell értenünk ma, amikor ugyiszk, mintha a megváltás kérdését újra felvetette volna a történelem.

A negyedik evangélista, Szent János írja, hogy mikor a zsidó nép vezetői sok ingadozás után végre megbizonyosodtak róla, hogy a názáreti Jézus semmiképp se hajlandó óriás népszerűségét, rejtelmét, de tagadhatatlanul rendkívüli képességeit a századok óta porig alázott, de a lelkek mélyére menekülve förtelenül világhódító álmokat álmódú zsidó nacionalizmus szolgálatába állítani, szíval a politikai szabadság szerepét vállalni, akkor ingerült családostságukban, hogy a synedrium halálos ítéletéhez a császári helytartó jóváhagyását is megszerezzék, azzal vádolták meg Jézust a római államhatalom képviselői előtt, amit hiába vártak tőle, aminek kedvéért kések lettek volna neki minden a megbocsátó menyeyi Atyáról s faji ellenté-

tek fölött diadalmaskodó istengyermekek testvériségről szóló ábrándjait elnézni: megváltották, hogy Róma ellen ígát, hogy ne fizessenek adót és fölkeltek királyiak, Krisztus, azaz Dávid trónja örökösének, a zsidó nép ihletett és kiválasztott vezérének vallja magát. És amikor Pilátus a szelid és alázkodó Jézus egyéniségéből sodró erővel áradó magasabbrendű szellemiség és a vád kiáltó ellentététől zavartan kételkedve kérde: te vagy a zsidók királya? — az Isten fia így felel: az én országom nem e világból való. Ha e világból való volna az én országom, híveim harcra kelnének értem, hogy a zsidók kezébe ne kerüljenek; most azonban az én országom nem itt van. Én azért születtem és azért jöttem a világra, hogy bizonyosságot tegyek az igazságról; mindenki, aki az igazságból való, hallgatja az én szót.

Pilátus már látja, hogy nem tévedt; az első szó is igazolta, amivel első pillantásra már tisztában volt, hogy nem politikussal van dolga. Mivel pedig őt csak a politika érdekelte, még odavetette keszerűen az Urnak: mi az igazság? s visszament a vádlókhöz és megmondta, hogy a vádat alaptalannak találta: én semmi okot sem találok őbenne.

Azt hiszem ebben az esztendőben a passió évezredek áhítatával szentelt szavai többet mondanak nekünk, mint más években. Jobban megérthetjük őket, mert az idén megint arról kell gondolkodnunk újra és újra, hogy mi az emberiség üdvössége, hogy mitől kellene első-sorban meguallatnunk, hogy a jót és a

rosszat evilági vagy tulvilági szempontok szerint mérjük-e és legfőképpen, hogy honnét való és következésképp mire való az emberiség legnagyobb erőfeszítésének gyümölcse, a közönségesben felfokozott emberi energiák eltérése, az egység nagyszerű objektíválódása, áldásnak és átoknak egyaránt forrása: az ország?

Az országról — ha tetszik államról — vallott különféle elméletek éveiben meg kell kérdeznünk önmagunktól, mennyit ér még, hogy keresztények vagyunk, hogy mindenféle elméletekkel szemben csak azt a tanítást valljuk, mely szerint a földi ország csak az Isten országa törvényeinek szolgálatára való.

Nagyon hozzászámlunk az elmúlt két évezred alatt a kereszténységhez — vallott különféle elméletek éveiben meg kell kérdeznünk önmagunktól, mennyit ér még, hogy keresztények vagyunk, hogy mindenféle elméletekkel szemben csak azt a tanítást valljuk, mely szerint a földi ország csak az Isten országa törvényeinek szolgálatára való.

De amennyiben politizált a kereszténység, legfőképpen mégis csak azért mozgósította a rendelkezésre álló összes erőket, hogy az evilági országok minden akcióját és minden intézményét az Isten országa javainak és törvényeinek szolgálatába állítsa a Krisztus királyságáról szóló hitigazság értelmében s ez éppennyig nem ellenkezik a Pilátus előtt elhangzott, a megváltás célját magyarázó krisztusi kijelentéssel, mint ahogy a Krisztus királyságának ünnepén a szentmiseben olvasott evangéliumi szakasz fejezi ki leginkább az ünnep központi gondolatát: „az én országom nem e világból való”, bár éppen Krisztus királyságának gondolatát követeli legerősebben az evangélium szempontjainak a földi hatalommal szemben való érvényesítését. Ha pedig nem az Isten országának javait politikailag a kereszténység, akkor egyszerűen bünről volt szó. Az Isten mint szabad lellemi lényt váltotta meg az embert, csak az egyéni akaratok közreműködésével viheti át a megváltást a potenciából az aktusba. A teremtes hatodik napja volt a legvégtetesebb: addig az Ur mindenről látta, hogy jó, azaz tökéletesen megfelel az isteni akaratnak, a mindenségben

FINN EST.

Az evangélikus kulturház mult vasárnap nem mindennapi lélekáramlás hajójává változott, amikor a megtartott vallásos est keretében a messze északon élő testvér finn nemzet követsége szólt meg falai között.

Garam Lajos egri lelkész, aki teológiai tanulmányait Finnországban fejezte be s azóta is többször járt kint különféle kiküldetéseken, egyik utja végzetével élettársként hozta magával az egri pártoklára Kallioniemi Szeva asszonyt, aki híres magyar asszonnyá válva, megtanulta nyelvünket s eleven összekötő kapocsává vált a két nemzet között.

A salgótarjáni egyház vendégeként jelentek meg városunkban s az esti előadás benyomása, meleg érzései lélekkel szólaltatták meg a finn lelket. Garam Lajosné a finn nőről tartott ismertető előadást, aki a minden idők számára ismert Lotta szervezetkebe időmúlten állt hazája szolgálatába. Megkapó képek során említette meg azt a finn leányt, aki a házuk közelében lezajlott vesztést csata után

kiment a csataterre s visszatérve, ezzel a kiállással omlott anyja keblére: „Nekem kell most meghalnom, mert őt nem találta a balottak közt, gyáva volt, megfutamodott!” — Mondotta vőlegényéről. — A hárctérre vőlegényeket kísérő s a fájdalmat mosoly alá rejtő menyasszonyok mindennapos jelenségek voltak. A háboruban is az Isten akaratát látó anyák megható eseteit sorolta fel. — A mindvégig nagy figyelemmel hallgatót és a finn Hymnus-sal és 2 finn dallal bevezetett előadást halásan fogadta a nagy hallgatóság. — Garam Lajos 2 egyházi éneket adott elő bevezetőül felesége zongorakíséretével. Majd a finn népről beszélt személyes tapasztalatai alapján. — Megemlítette műveltségüket, amely nem a modern népnévelés eredménye, hanem a nép 98 százaléka nevelő evangélikus egyházé, amely a reformáció óta nevei a biblia és a kate megismerésére a finnek. — A lelkészek ma is foglalkoznak a felnőttek iskolaszereplésével, bár némely helyre csak egyszerű jutnak el ösztöndönt. A nép nem az előadás kedvéért tanul, hanem a tudásért magáért. A testi tisztaságra is nagy gondot fordít. Színházakban nem ritka látvány az elősorokban helyet fog-

laló finn paraszt. Van ma is olyan iskola, lát nem végzett több finn paraszt is, akik püspöki engedélyt és felhatalmazást nyelvek a magánuton megszerzett teológiai tudásuk alapján, hogy bármely templom szószerkéről is hirdethetik Isten Igéjét. — Ezek egyiktől hozta a következő áldást a magyar nép számára: „az Isten áldja meg a magyar népet mind a két kezével” — Krisztus érettségét átszerezett mind a két kezével! — Irodalmuk is általában vallásos jónus. A háborút sem bolmi idegenből diktált politikai érdekből, de legfőképpen a vallásos világlátásnak, templomaik megvédése érdekében vállalták. — Nagy sebek tátongának ezen a népen manapság, de rendületlen kitartással fáradoznak az újjáépítés szolgálatában. — Megható e népek a magyar testvér iránti nagy szeretete. A mely erőszellel előadott ismertetés nagy hatást váltott ki. Majd Divaczky Márta megrázóerű szavai és a vegyeskar becsületes érzéseket tolmácsoló és kiváló száma után Dr. Csengődy Lajos zárszavai fejezték be a fehér nyírák népének szentelt és sok elmélyedéssel alkalmat adó szép estét. —

egyetlen erő áramlott: az Isten akarata. Az ember teremtésével kapcsolódott bele a világba először, egy más erő, szabad erő, mely bár az Isteni akaratból származik is csak az Isteni akaratban találhatja meg a maga tökéletességét.

De talán szabad azt állítanunk, hogy most mégis mintha valami furcsa dolog kezdődne körülöttünk. Eddig egészen úgy fűnt fel, mintha keresztény bűnökkel volna dolgunk. A Szent Agoston-féle történelmi hatodik napon a rossz a megváltásban való közreműködés elégtelenségében állt. Ezért, bár sokszor nagyon is ranyomta bélyegét az „ország” dolga, a politika történéseire és alkotásaira az önzés, irgalmatlanság, hatalomvágy, fukarság, érzéketlenség és haragság, mégis csak az Isten országának javaival gazdálkodott a földi ország és is végeredményben még állt a tétel, hogy „az én országom nem e világból való”. Lagerlöf Zelmá „Antikrisztusnak” Kis-Jézus szobrát még nem cserélték ki.

Közel két évszázadon át küzdött a tiszta kereszténység az Egyháztörténelem legnagyobb, gőzöslő, aránytalanul, stb. veszedelmesebb hereszével, a földvilágosodással és a szocializmussal, de csak most látjuk tisztán, hogy ezek csakugyan eretnkségek voltak, tehát Krisztus tanításával súlyos, lényeges kérdésekben ellentétben álltak, de mégis csak keresztény nézetek voltak. Mind a

kettő humanista elmélet; humanizmus pedig csak azóta van, mióta a kereszténység is van: az emberi nem egység-tudatát Krisztus alapozta meg a felebaráti szeretet törvényével. Mindkettő az embert állítja az élet központjába: az az emberért van minden s az emberhez való feloldozásból származik minden érték. Embert szeretni pedig vértől, ösztöntől függetlenül csak az Isten-gyermekség és a Krisztus-testvérség alapján lehet. A felvilágosodás minden forradalmi formája: racionalizmus, individualizmus, liberalizmus úgy akarja szolgálni az ember igényeit, hogy szabadabb teszi az embert: ha szabadon tűzheti ki céljait és fejtheti ki képességeit, akkor tökéletesedik és boldogul.

A szocializmus szélső formája, a marxizmus, szintén az ember igényeit akarja kielégíteni, de szerinte erre csak a közösség képes. ezért az embernek bele kell olna kollektívumba. De mivel megbecsüli az embert mindkettő, azért mégis mind a kettő keresztényi elmélet. Nem azért becsüli, amiért a kereszténység, de nem tudná becsülni, ha nem lenne keresztény. A marxizmus nem azért akar az elnyomottakon segíteni, mert ezt Krisztus parancsolja, mert az Isten képre teremtett s a Krisztus vérvél megváltott embert látja benne, de nem tudná az embert megbecsülni, ha az emberek nem

hittek volna századokon át a teremtésben és a megváltásban, ha nem imádkozták volna két évezreden át a Miatyánkot.

A kereszténység vérünkbe ment át, Krisztusban élünk, mozgunk és vagyunk, sokszor vétünk parancsai ellen, sokszor elégtelen a megváltásban való közreműködésünk s ezek következményeképpen eretnkségekkel megrontott és megcsontított tulzókrisztényi nézetekkel vagyunk fertőzve. Állandó forradalmak és eretnkségek korát éljük mi is, mint minden népek a világtörténelem során, de Isten országának Krisztus királyságával élnie kell bennünk, mert

A tömör-kék Űrben örökös A Törvény: erő a pályán ingatlanul megy. Csak az ember lát az életről földjén — kénköves szavakkal forradalmat vet.

Csöbörpölő sorjában forradalmi láncnak mindig csak a vér foly a elbukik a Cél. Vad fekete balján durva haláláncnak ember az emberhez mily sokára ér!...

Mennyire nem látja egyetlenegy utját, amit Isten Fia megmutatott már. Szaval a szelek azt irányt futják s a törpe lelke mindig új csodákra vár.

Jézus — az egy tiszta Forradalom — állja időt pusztulást, hulló célját. Jézus a szeretet diadalmát várja, mely kétezer éve oly korai itt!...

(—dny.)



Felhívás a volt losonci tűzrekhöz! Az egykori losonci cs. és kir. 16. sz. később 27. sz. Tüzérezred Emlékmű Bizottsága értesíti az ezredbeli bajtársakat, hogy a losonci laktanya falába elhelyezendő emlékmű elkészült és annak ünnepélyes felavatása ezredünnepe keretében 1. évi november hó közepén megtörténik. Az Emlékmű Bizottság kéri a bajtársakat, hogy a részletes tudnivalók megküldése céljából, nevüket, katonai rendfokozatukat, egykori ütegük számát és pontos lakcímüket dr. Pinfer Arnold tart. százados, rendőrtanácsos Budapest, IX. Üllői-ut 11—13 sürgősen közölni sziveskedjenek.

Hírek és különfelek

Boldogság-kutatás.

Talán még senkisé gondolt arra, hogy meg kellene alapítani a Boldogság-kutató Intézetet? Annyi mindennek megvan már manapság a maga kutató intézete: a gazdaságtól a konjunkturáig, sőt a tehetségnek is, csak épp a boldogságról feledkeztek meg az emberek, pedig ez talán még a gazdagságnál, a tehetségnél is fontosabb, a konjunktúránál pedig egészen biztosan, annyival is inkább, mert minden földi foglalkozás közül talán a boldogságnak van „a legkevésbé... konjunktúra”.

Ha azonban ez az ötlet, a Boldogság-kutató Intézet már mégis megvalósult volna valahol a tudom nélkül, szívesen bocsátanám rendelkezésére, mint vizsgálati anyagot annak az öreg kanászembernek kijelentését, akivel egy nyárdélutáni sétám alkalmával elbeszélgettem s aki igen figyelemre méltó dolgokat mondott el hosszú és boldog életének titkáról. Ez a titok igen egyszerű, mint minden igazi titok. A nyolcvan esztendőskora dacára délcég járása kanász azt ajánlja a fiataloknak, dolgozzék künn a szántóföldön, mert a város nagyon összezsúfolja az embereket. A merőn, az erdőn, a tanyán szabadon lélegzik az ember és ráér gondolkozni. Mindehhez még azt is hozzátesszi az öreg, hogy ezért nem volt soha életében boldogtalan egy pillanattig sem.

A Boldogság-kutató Intézet, ha górcső alá tenné ezeket a szavakat, bizonyára igen sok értékes anyagot elemezhetne ki belőlük a boldogság titkának kutatására. Annyit már szabad szemmel is látnunk belőle, hogy a boldogság egyik alkatemele egész biztosan az igénytelenség, de mondhatnók úgy is, hogy a fantázia hiánya. Amit nem ismerek, azt nem kívánhatom és a vágytalanság, ha önmagában nem is boldogít, mindenesetre kevesebb boldogtalanságot okoz, mint a vágy. Az egyszerű élet, az örök természettel való testvéri kapcsolat igen sok földi dolog hisztorgás voltára figyelmeztet és amikor megint a kicsiny örömeink megbecsülésére, ugyanennyi nagy vágy, cél, probléma nevelésig hiábavalóságáról is lerántja a leplet. Ez, persze, még szintén nem az, amit általában boldogságnak nevezünk, de idővel természetesen talaj lehet. És már ez is milyen sok! Ahogy — például — a Talajkutató Intézet a föld termőképességének, kincseinek feltételeit kutatja, úgy mára arra is szükségünk volna hogy a legnehezebben megtalálható kincsünk, a boldogság feltételeit megkeressük, megtaláljuk és továbbadjuk előzőed nemzedékeknek...

—y—n.

Fűszerkereskedés a Fő-utcan betegség miatt átadó. (Cím a kindóban.)

A Szentkúti gyönyörű búcsujáró-helyi kolostor házifőnöke P. Vilmost nevezte ki a rendi tartományfőnökség P. Vilmost, a gyermekek kedvencét városunkban mindig meleg szeretet vette körül. A Ferencesek letelepedésének első percétől 8 éven át volt városunkban, ahol, felülemelkedett emberszeretettel általános szeretetnek örvendett.

A reformáció emlékét a helybeli protestáns egyházak október 31-én d. e. 10 órakor istentiszteletet és urvacsoraszózzal és este 7 órakor az evangélikus kultúrházban közösen tartandó emlékünneppel ünnepel meg, amelyen a megnyitót dr. Varga Kálmán ref. főgondnok, az előadást Tóth Zoltán igazgató tanító s a zárót Wiesinger Károly evang. egyházfőigyező tartja a kísérő, műsoroszmok keretében. Városunk minden protestánsa röjja le a kegyelet adóját a keresztény hit megőrzését elvőző és ránk örökül hagyó eleink iránt és tegyük vallást mindnyájan az ökszerzettségével mindenben egyező hitünköröl.

A Magyar Kárpát Egyesület Salgótarjáni osztálya kegyeleti turát rendez autóbusszal a Mátrába 1940 november 3-án. — Utirány: Salgótarján, Pásztó, Galyatető, Mátraháza, Kékestető, Sáskő és vissza. Indulás 3 órával fél 7 órakor. Részvételi díj 8.50 Ft. Jelentkezni lehet: Kúchinka Bélánál, Zámecsnik Helén-nél Egészséghez és Korompay Kálmán-nál, AZ ELNÖKSÉG.

Az országos Protestáns ünnepre Budapestre felutazó híveket kérjük, hogy amennyiben a 31-én este 6 órakor a Vigadóban tartandó főünnepre részt akarnak venni, ebbeli számdekat jelentsek az evangélikus alesperei hivatalban, hogy számukra ülőhelyekről is gondoskodás történhessen. A jelentkezéseket október 27-ig kérjük.

Gyűjtünk az itt letelepedett erdélyi menekülteknek. November 3-tól 5-ig cserkeszek fogják bejárni a várost és mindenféle használható dolgot (butort, edényt, ruhaféléket) fognak gyűjteni a gyermekek és mindenükből kifosztott családok részére. A gyűjtést a helyi Manz. irányítja. Támogassuk az akciót.

A hazatért honvédekhez.

Városunk képviselőtestülete a héten tartott ülésén a polgármesteri bejelentések során megemlékezett Erdély és a kapcsolatos emlékeztetőkről, az ezt lehetővé tevő államférfiak közreműködéséről, de nem feledkezett meg azokról sem, akik a város férfiai közül az egész nyarat fegyverben töltötték, elhagyva családot, nyugodtabb hont, a kenyeret adó munkát, műhelyt, hivatalt és önfeláldozással sorakoztak azokba a regimentekbe, amelyek minden percben készek voltak átvenni a szót, ha államférfiaink hiábavaló lett volna.

Ez a megemlékezés kifejezésre akarta juttatni azt a féltő gondot, amely a város közössége legfőbb intézőtestületének lelkel betölti polgárainak sorsával kapcsolatban, s vajjon maradtak-e közbüls valaki is, amikor arra került a sor, hogy ezrével kellett megárvulnia a város otthonának, ezrével kellett családjainak vállalkozni az apai gondoskodás nélkül maradás nyugtalanságait és bizonytalanságait és kószolót kellett vennie abból, mit jelen esetleg örökre családfenntartó nélkül maradni.

De hívott a Hazát És hívtak „a medvék karmai” közt rekedt és 22 év óta ott kinlódó magyar véreink.

Amint elhangzott a szó: „most vagy soha” — városunk népe is megértette a történelmi idők szavát és gondolkodás nélkül mentek a behívottak, hogy beorozzanak a magyar földet ezer év óta verőekkel áztató és honzerelmeket életük odaáldozásával is megpecsételni kész hátsók iskolájába.

S hogy nem került arra sor, hogy egy-egy márványtábla aranyló betűnűk formájában lett legyen számukra visszajárás, hogy a gondviselés megkímélte a várost és városunkat is attól, hogy vér legyen újból a magyar válság árá, s hogy épségben visszatérhetett ki-ki a maga otthonába — mely nagy bálaadásra indíték mindenki számára.

Ezt érezte át mindenki a város szívének, képviselőtestületének ez iránnyu megnyilatkozásában és ezzel az áttéssel fordult egy pillanatra azok felé, akiket ismét falai között köszönhet, szeretettel tartva számon kiállásukat és becsületes helytállásukat.

S ha talán ezeknek éppen a Hazát iránti kötelezőtlenség teljesítése következtében a már egyébként is megnehezült viszonyok közt még súlyosabbá vált a helyzetük s az életért való harcot és küzdelmet valósággal újra kell kezdeniük — a magyar sors eme hordozói felé a szeretet hangján üzeni: ne csüggedjenek, ne szüggődjének, ne hagyják a sorserkék által eltiportatni magukat. De elszánt lélekkel véve fel a fegyvert letévő kézbe a munka szerzőmát, a csaták viharával szembenézni kész lelkületök erejével vegyék fel és állják a békés polgári élet harcát és a boldogulás el nem marad, amit minden jó ügykezetnek megad a mindent számontartó jószág Isten.

S azok néhányan pedig, kiket hiába vár a családi kör, kiknek nem adatott meg a többiek osztályrésze a helyettük csak haláluk híre érkezett el városunkba — akik véres tuskú nélkül is áldozataivá lettek városunk férfiai közül erdélyi véreink felszabadításának — a mezei időben, de ott is az édes és szabad hont földben rájuk domboruló sirbalom alatt álmódják a magyar feltámadás szent, de mindegyre inkább megvalósuló szent álmát és sorsuk tragédiája legyen az élet teljes számukra: „A Hazát mindent, de a Hazát semmiért!”

Dr. Cs. L.

A MANsz. látogatása a losonci szövőüzemben.

Dr. Förster Kálmánnal élén egy bizottság tekintette meg Losoncon dr. Koltay Ernő polgármester vezetésével a 40 szövőszékes üzemet, mely sok leány-nak, édesanyának, özvegynek juttat tiszteletes kenyeret. A dolgozó nők úgy osztják be foglalkozásuknál a munkaidőjüket, ahogy azt életkörülményeik megengedik. Vannak szövőszékek, ahol felváltva teljesítenek szolgálatot többen is, ideális, testvéries szolidaritásban, nemes kollektívizmusból dolgoznak. Vannak azonban szövőszékek, amelynél egy személy dolgozik. — A magyaros motívum, népies szíttések szebbnél szebb témaként, a egyszerű, kelles és prima anyagból készült, válogatott mintájú posztók látása valósággal elkápráztatták városunk küldöttéget.

A Manz. helyi küldöttégeknek ez a látogatása egy közeli terv szerény megvalósításának az érdekében történt.

Losonc város fiatal és agilis polgármesterének nemcsak meleg, szociális érzékéről tanusodik ez a szép szövő üzem, hanem a művészi, nagy hozzáértéséről is, amelyhez a lendületet a mi gyönyörű palóc népművészetünk adta ifj. dr. Koltay Ernőnek, amikor mint dr. Soltos Béla volt nógárdi főispán és kazári földbírtokosnak titkária, a főispán által vármegyénkben annyira felkarolt népművészetnek lelkes apostola volt.

A szociális, a nemzetgazdasági és kulturális szempontból nagyjelentőségű szövő üzemnek, — bár szerényebb keretek között — való felállítására városunkban is lelkes fogadtatásra találunk.

Képziallítás!

Németby Imre Kultusz és Kereskedelmi minisztérium által engedélyezett budapesti műkerekedő képziallítása megnyitott Fő-utca 16 szám alatt. Márka olajfestmények. Kedvező fizetési feltételek.

Iparos székfűzavató Gyöngyösön. Felemelő ünnepek keretében avatta fel a Gyöngyös és Vidéke Ipartestület új székfűzát, melyet az ünnepi szentmise után P. Hermann Hermenegild ferences rendfőnök szentelt fel. A székfűzavató díszünet Kovács Gyula Ipartestületi elnök nyitotta meg, közszózatot mondva az iparügyi miniszternek és a városnak az általuk nyújtott anyagi hozzájárulásért, a gyöngyösi és vidéki iparosoknak, akiknek áldozatkésztsége lehetővé tette az új székfűz megszerzését. Az Ipartestület Országos Központja részéről dr. Kovalóczy Rezső főtitkár, a miskolci kereskedelmi és iparkamara nevében Duvalovszky Mihály alelnök, valamint a város és az egyházak képviselői köszöntötték az ünnepi testületet, amely nehéz időkben is méltó otthont tudott teremteni az iparoskultúra szolgálatára.

Ujabb 40 erdélyi menekült érkezett városunkba, akiket a városi Szociális ü. o. vett gondozásába és az Acélgyár igazgatóságának nagylelkűségéből az acélgyári cserkészotthonban helyezték el. Elemezésükről a városi menház gondoskodik a szegénygondozó Nővérek szerető fáradozása mellett. Városunk közönsége igazi magyar, testvéri szeretettel veszi körül a sokat szenvedett és teljesen kifosztott menekülteket, akik csaknem mindannyian kenyérhez jutnak rövid idő alatt. Meglátogatta a menekülteket a Mansz részéről dr. Förster Kálmán, Karattur Antalné, Nagy Bertalan és Kovács Géza, továbbá dr. Förster Kálmán és Karattur Antal a Szegényügyi bizottság elnöke, hogy a szükséges tennivalókról közvetlenül is meggyőződhesse.

Gyász halál. Harcsásznási Béla 29 éves fiú (Nógrád megye) lakost, a főlekkovácsbázi határban halva találták. A hullán erőtes puskától eredő sérülés van. Bűncselekmény látszik fennlorogai A csendőrség nyomoz.

A keresztény sajtótermékek utcai árulását október 15-től kezdődően Ujházy József ny. áll. tisztviselő vette kezébe városunkban és személyesen is igyekszik a gyors, pontos kiszolgálást biztosítani, megszervezni. Panaszok és tanácsok szíves közvetítését lapunk kiadói-válata útján kéri!

Egy évi haladékokat kérnek a garádkai tartozásaiak fizetésére. A miskolci Mezőgazdasági Kamara három héttel ezelőtt előterjesztésben kérte a földmívelésügyi minisztert, hogy a belviz-, árvezárók, tartós esőzések, továbbá a katonai szolgálatok és szolgáltatások miatt megkészt munkálatok, a munkabérek emelkedése és megnövekedett üzemköltségek miatt általában a kalászosokban mutatkozó katasztrófai rossz termés következtében bajba jutott gazdák védelméért, valamint egyéb magántartozásai szolgáltatására egyévi haladékokat kaphassanak s a 6%-os bankkamat 4%-ra mérsékeltesse.

Lezártították a Magyar Nemzeti Bank kamatállását. A Magyar Nemzeti Bank főtanácsa folyó évi október hó 21-én tartott ülésében elhatározta, hogy október 22-ével kezdődő hatályai lezártított kamatállását 4 százalékról 3 százalékra és a magyar királyság 1924. évi államkölcsönös kötvényeire. Továbbá a m. kir. állami pénztárjegyekre adott kölcsönökönél alkalmazott kamatállását 4,5 százalékról 3,5 százalékra szállítja le.



A POLLO MOZGÓ

Október 26-tól 28-ig

HAZAFELÉ

Főszerepben: Fedák Sárival

Kiegészítésül: MAGYAR HIRADÓ:

Október 29-től 30-ig

A titokzatos Mr. Moto

A híres japán detektív kalandor filmje

Kiegészítésül: HIRADÓ:

Október 31-től nov. 1-ig

Az elsodort asszony

Dráma.

Kiegészítésül: HIRADÓ:

Nyílt-tér.

Tudomásomra jutott, hogy katonai szolgálatom ideje alatt, sőt lelkű, jellemem emberek különféle kóborlással, vádakkal illetett személyemet. A névtelenség homályába burkolódva, anonyim levelekben basznos tanácsokat, figyelmeztetéseket küldenek családomnak.

Felszólítom a névtelen gyászvitteket, hogy aljas rágalmaik tisztázása céljából nevezzék meg személyüket. Minden óhajom az, hogy a már kiderített rágalomakkal együtt, a bíróság elé állítsam őket.

Salgótarján, 1940 okt. 23.

Gajdos Gusztáv

műsz. tisztviselő, t. főhadnagy.

*E rovatban közöltékért felelősséget nem vállal a Szerk.

IGMÁNDI KESERÜVIZ

minősége egyedüli

Városi közgyűlés.

F. hó 24-én d. u. 3 órakor dr. Förster Kálmán polgármester elnöklésével látogatott közgyűlés volt a városban.

A polgármesteri jelentés örövendő lélekkel emlékezik meg Erdély egy részének felszabadulásáról, majd az SBTC újabb bajnokságba jutását meleg szeretettel üdvözl. Ezután rátért a közgyűlés az alábbi ügyek tárgyalására.

A város közönsége zseirállításának biztosítása. — Salgótarján m. város helypénzszabályzata. — A helypénzberővel kötött szerződés megosorabbítása. — Salgótarján m. város vízvezeték és szennyvízcsatornázási munkálataira költségvetési hitel biztosítása 1941. évre. — Közlemezési személyi és dologi kiadásokra hitel biztosítása az 1940. évi pótköltségvetés terhére. — Juhász József és neje italmérsi illetékhátralékának törlése. — néhai Lesták János huslogasztási adóhátralékának törlése. — Szádai Sándor és neje italmérsi illetékhátralékának törlése. — Szlepká Józsefné italmérsi illetékhátralékának törlése. — A Stefánia Szövettség lakbérrengedés iránti kérelme. — Poni Dező uszodabérő bérrengedés iránti kérelme. — A villamosági r. t. faoszlopok kicserélésére vonatkozó szerződéses kötelezettségének teljesítésére halasztás engedélyezése. — A losonci Rákóczi Fiúinternátus anyagi támogatás iránti kérelme. — Fodor Samu és társai házhelyéből 100 négyzetöblet meghaladó rész eladása tárgyában hozott 48/1938 kgy. határozat módosítása. — A katonai szolgálatot teljesítő alkalmazottak támogatása. — A tűzoltóparancsnoki és egyéb ujonnan szervezett állások után pótlélmény és a tűzoltóparancsnok részére külön munkabéren megállapítása. — Szentpéter János főmőnök illetményrengedés iránti kérelme. — Mojcs Sándor altiszt családi pótlék további engedélyezése iránti kérelme. — A forgalmi adóhivatal alkalmazottak kérelme a vághódi mérlegelések díjazása iránt. — Sztolár Ede műszaki tiszt előléptetése. — Lukács Olga irnok előléptetése. — Salgótarján m. város tisztviselői és alkalmazottai részére karácsonyi segély megállapítása. — Szalontai János díjok 1000 P építési kölcsön engedélyezése iránti kérelme. — Földi levántól ingatlan vétel. —

Vadóri tanfolyam és szakvizsga. A vadászterületek védelmének s a vadtenyésztés előmozdítása érdekében a földmívelésügyi minisztérium a földmívelésügyi vadászati hivatalnál 1941. január 20. és február 6. közötti időben vadóri tanfolyamot és szakvizsgát tart. A szaktanfolyamra a 20. életévüket betöltött magyar állampolgárok jelentkezhetnek. Kérvényeiket december 15-ig nyújthatják be a földmívelésügyi miniszterhez a következő okmányokkal együtt: születési anyakönyvi kivonat, az elemi iskola legalább 4 osztályáról szóló bizonyítvány, hatósági erkölcsi bizonyítvány és orvosi bizonyítvány. A vizsgáig 30 pengő, a tanfolyam és az ellátás ingyenes.

Vancsakovszky Gyulától ingatlan vétel. — Apaállat beszerzése. — A városi kocsisok, napszamosok, uccasaprók fiz. nek emelése. — A hivatásos tűzoltószolgálat ügyében újabb határozathozatal. — A városbázi hivatalos órák újiból megállapítása. — Tűzoltófelkészítésre költségvetési hitel biztosítása 1941. évre. — Salgótarján m. város szabályrendelete a nyilvános fürdőkörül. — A salgótarjáni állami elemi iskolagondnokság kiegészítése. — Erdélyi menekültek támogatása. — A város szabályozási tervén az építési módok tekintetében végrehajtandó változások. — A Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő r. t. kérelme a Vasöntő-utca áthelyezése iránt. — Tóth Gyula kérelme az álliszit laképfület tetőzetének átalakítása iránt. — Fényaszarusi Agoston és társai kérelme a Gaál féle parcellázásra vezető utca csatornázása és burkolása iránt. — A városrendezési törvény végrehajtására költségvetési hitel biztosítása 1941. évre. — Salgótarján m. város háztartási alapjának 1940. évi pótköltségelőirányzata. — Salgótarján m. város háztartási és egyéb alapjainak és alapítványainak 1941. évi költségelőirányzata. — Salgótarján m. város szociális alapjának (inszenyhiótevényességének) 1941. évi költségelőirányzata. — Honosítási és illetőségi ügyek

A közgyűlés, mely este 7 óráig tartott, nagy érdeklődéssel és elismeréssel fogadta a pótköltségvetés és 1941. évi r. költségvetés nyomtatásban megjelent részletes és realis adatait. A 35 százalékos pótdát mellett egyedül városunk tudja teljesíteni a sokirányú kötelezettséget, mely fejlődő városunkra hárul. A költségvetés-les kapcsolatban különösen a szociális, a szegényügyi, a temetőrendezési, a virágosítási, a vízvezetési stb. ügyek körül történtek értékes felzárulások, melyekben Dr. Csengődy Lajos, ifj. Timaróczy Sándor, Róder Alfréd, Zagyvai Béla, Hegedűs Gyula, Kilczér Béla, Hettich Péter biz. tagok vettek részt. A polgármester és eladók szakszerű felvilágosításai után meleg köszönetet mondott a polgármester különösen a városi alkalmazottak karácsonyi segélyével és az új munkaidő bevezetésével kapcsolatban, a képviselőtestület részéről megnyilvánult meleg megértésért.

...egyetlen gombbal állítható be az óráskálás ORION Európa-vevőn. Kifűnő hang, egyszerű kezelésű, megbízható készülék. Kp. ára P 157.-

ORION 122

Kapható minden ORION rádiókereskedőnél

Balassa Társaság Rovata

ERDÉLYI INDULÓ.

Koltay Imre, a Balassa Társaság elnökének, a „Csak azért is” című, ország-szerzte nagy sikert aratott operettjéhez újabban írt „Erdélyi induló” betétje, melyhez Krajcsi Lajos, az acélgyári „Sztrépek liuk” agilis karizmere szerzte a szép és ritmusos dallamot, Rózsavölgyi és Társas zeneműkiadók kiadásában a napokban, igen szép és izlées kivitelben megjelent és zongorá-ének hangjegy alakban kapható a kiadón kívül az ország minden városának előkelőbb könyvkereakedésében s városunkban Végk Kálmán könyvüzletében. A méltán megérdemelt újabb sikerhez Koltay Imrénék öszintén gratulálunk, de gratulálunk a dallam szerzőjének, Krajcsi Lajosnak is!

A salgótarjáni kir. bíróság, mint tkvi hatóság: 6902/1940. tk. szám.

Árverési hirdetés-kivonat.

A m. kir. Kincstár végrehajtónak Trajbár Antal végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtási kérelme következtében az 1881. LX. t. c. 176. és 185. §§-ai, valamint az 5610/1931. M. E. és a 35000/1931. L. M. sz.ú rendelet. értelmében elrendelt a végrehajtási árverést 299 ar. P 57 fillér köztartozás töke és ennek a kielégítésig járó 9 százaléki késedelmi kamattal és az árverési kérvényért ezuttal megállapított 2 P 80 fillér költség, valamint a csatlakoztatott kimonodott Gróman Ignác 20 lrt., Hrabina Józsefné 25 korona, Ruzsnyák Sámuelné 64 P 21 fillér tökébevetelés és járulékal behajtására vett

a salgótarjáni kir. járásbírósg területén lévő Salgótarján megyei városban fekvő s a salgótarjáni 101. számú telekjegyzőkönyvben A. L. 7. sor 48/a/1/ai hszám alatt foglalt s B. 20 és 33 sor számok szerint Trajbár Antal végrehajtást szenvedő nevű álló „Ház udvar és kert” ingatlanra 1000 pengő kikülsítási árban mindazonáltal a Salgótarjáni Közsébsbnya r. t. javára bekebelezési közénkikészítési jognak fenntartásával, mely ingatlant Gróman Ignác és Hrabina Józsefné csatlakoztatott, valamint a Kir. Kincstár alapvégrehajtó érdekében a kikülsítási ár felénél alacsonyabb áron alul.

Ruzsnyák Sámuel csatlakoztatott végrehajtó érdekében pedig 2745 P. vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésen a telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében Vas-kapu u. 1. 4. aló megtartására 1940. évi november hó 26 napjának d. o. 10 óráját tűzi ki.

Az árverésnél szándékozik kötelesek bányapénzt a kikülsítási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1611. t. c. 127 §-ában meghatározott arállyammal számított óvadékképes értékpapíroban a kikülsítőnél letenni vagy a bányapénznek a leges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti felmentésről a kikülsítőnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881. LX. t. c. 150. 147. 179. §§. 1908. XL. t. c. 21 §)

Az aki az ingatlant a kikülsítási árnál magasabb ággért telt ha többet senki sem ígér, köteles nyomban a kikülsítási ár százaléká szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékát kiegészíteni.

Salgótarján, 1940 szeptember 29.
Dr. Bánffy s. k. kir. jb. önk. jegyző.
A kiadomány bététől:
Földön kiadó.

Nyílttér.

Átvettm vitéz Tőssér Aladár zagyváp falvai vendégls üzetét, ennéfogva fel. om üzleti hitelezőt, hogy követeléseiket 8 napon belül jelenték be dr. Tóth József ügyvéd, salgótarjáni (Tátra-u. 49.) irodájában.

Papeach János.

E rovatban közöltékért nem vállal felelősséget a Szerk.

SPORT

Ferencváros—SBTC 3:2 (0:0)

SSE PÁLYA.

3000 NÉZŐ.

VEZETTE: LANTOS.

Ferencváros: Csikós — Szojka, Pósa — Nagy II., Polgár, Lázár — Kalocsai, Kiss, Finta, Jakab, Gyetvai.

SBTC: Géci — Budai, Timár — Kiss, Takács IV., Kollár — Baranyai, Csuberda, Jenőfi, Lackó, Selmeci.

SBTC veszi kezébe a játék irányítását. A 7. percben Lackó kiugrik, Polgár a 16-on kicsit tojja, Lackó tiszta helyzetből ép löne, mikor a bíró lefújja. A szabadugrást Lackó fölé küldi. 5 perc múlva Budai felpárháztól rug bűntétőt s bár Szojka nyomja Jenőfit, az pompásan fejel kapura, de Csikós ment, Csuberda kap labdát Takácsról, de az 5ös sarkáról keresztbe lö a kapu előtt. 3 perc múlva Gyetvai megugrik, beadását Finta leállítja a 16-on, de fölé lö. A 18. percben Jenőfi egy előreadott labdát a 11-en fejjel fog és a kapunak háttal állva gyönyörűen lö — Csikós kezébe. A 26. percben Baranyai lö, a labda a 16-on belül Pósa kezébe akad, de a bíró nem ítél 11-est. 2 perc múlva Csuberda kacsázó lövését Csikós szögletre menti. Ferencváros faultot faultra halmoz s az utolsó 15 percben a 16-osáról alig jön ki.

A II. félidő 4. percében szögletre meet Géci. A szögletugrából Jakab a tömegből váratlan gólt lö. Az SBTC megzavarodik, mezőnyjáték alakul ki. A 18. percben Polgár Fintát szökötti, az a leszyanus Kalocsaihoz játszik s a szélső lö

vése kapufáról pattan a bálóba. Az SBTC újra szorít, de Csikós a legnagyobb biztonsággal mindent ment. A 25. percben Polgár 11-est vét, Lackó nem eléggé helyezett lövését Csikós bravúrosan védi. A 34. percben Budai esik, feke kézzel ér a labdához, 22 méterre a kapu előtt, Gyetvai szabadugrása laposan a sarkobatalál 3:0. A 38. percben Selmeci kavardásból gólt szerez 3:1. Most fergeteges ostromba kezd az SBTC. Lackó a felső léct bombázza, s végül a 45. percben Jenőfi kicselezi Polgárt, s védhetetlenül lö Csikós hálójába.

Rendkívül változatos, szép küzdelemben volt részünk. Az SBTC első félidői gólképtelensége és Csikós pompás védeése alakította ki az eredményt. Láttuk alapján a hasonló arányú SBTC győzelem lett volna a reális.

Jók: Csikós, Pósa, Polgár, Kalocsai, Finta, ill. Takács IV., Timár, Jenőfi, Lackó. Szögletarány: 4:2.

DVSC — SSE 3:0

Debrecenben nehéz küzdelem után hagyta ott a két pontot a gólképtelen SSE.

SBTC ü. — PBÜSE 1:1

Csapkodó, rendszertelen játék sok gólhelyzettel és kétdoldali gólképtelenséggel

nyát kell felhasználni. A rozsos buzaknyér készítésénél a felhasznált buzaliszthez 25 százalékos, a rozliszthez 10 százalékos burgonyát kell keverni. Száz kilogramm zuzott burgonya 25 kg burgonyaliszttel, illetőleg burgonyapehellyel helyettesíthető. A két rendelet nemcsak az ország kenyérellátásának biztosítását szolgálja, hanem a kitudó burgonyatermesztés gazdaságos felhasználását is.

Aranykalászos gazdákká avatták a mohácsi iskola növendékeit. A mohácsi m. kir. téli gazdasági iskola most tartotta évzáró ünnepségét és nyitotta meg terménykiállítását. A vizsga végzetével vitéz Szónyi Alajos polgármester a földmívelésügyi miniszter képviseletében aranykalászos gazdákká avatta a végzett növendékeket — összesen harminckettőt, — majd pedig megajánlta a kiállítást, amely rendkívül magas színvonalon és bemutatja Mohács egész gazdasági környékének termelését.

Megállapították az élősértés legmagasabb árát. Az élelletbiztosítási országos kormánybiztosa megállapította az élősértés legmagasabb árát. A rendelet értelmében Budapesti községéből és sertésvásárára történő átadás esetén legalább 160 kg. súlyú fiatal, jól hizott, elsőrendű zsírterítés legmagasabb ára 160 fillér, legalább 140 kg. súlyú, fiatal jól hizott elsőrendű sertés 154, legalább 110 kg. súlyú, fiatal jól hizott sertés a fiatal tökesertésé, a sonkasúldóé 152, legalább 70 kg. súlyú hizott zsírterítés, korraló tekintet nélkül, 148, legalább 100 kg. súlyú fiatal, közepminőségű szedett sertés 148, 170 kg-nál kisebb súlyú vágósertés 142 fillér elsőszű kg kánt. Az élősértés árának megállapításánál az országot körzetre osztották. Ezekben a körzetekben az élősértés-árak fokozatosan 4, illetve 2 fillérrel alacsonyabbak a budapesti áraknál.

Örvendetes tények.

Belpolitikai, parlament erős ütemben végzi munkáját. Ha áttekinthetjük a hét nevezetesebb eseményeit, ezek annyira történelmi, hogy egy cik keretében alig tudunk egyébbre, mint felsorolásokra szorítkozni. A legidősebb kérdéssel, Erdélyről kell kezdenünk a beszámolót. A kényszer kolozsvári tanácskozások során minden vonatkozásban feltárták a legsürgősebb feladatokat. A miniszterelnök vezette a tanácskozásokat, s utánuk úgy nyilatkozott, hogy az ott végzett munka biztató jelenség a kormány számára. Sok értékes gondolatot vetettek fel s így gazdag anyaggal tér vissza. Hangsúlyozta, hogy a nemzetnek még sok nehézséget kell leküzdenie. A rákvári munkát nehezebbé teszi az európai helyzet és az körülmény, hogy szegények vagyunk. E nehéz helyzetben kell átküzdenünk magunkat a nagy társadalmi átalakuláson. Sietünk kell megerősödsünkkel, erősebben kell összefognunk, keményebben kell dolgoznunk.

Az új országgyűlési ciklus megnyitásával kapcsolatban megtörtént a képviselőház és a felsőház tisztikarának megválasztása. Változatlanul a régi tisztikar maradt, csak a képviselőházi jegyzők számát emelték fel 10 re. Az érdeklieket beválasztották a bizottságokba. Imrédy Béla bejelentette a Házban, hogy 16 képviselői ársával megalkototta a Magyar Megújulás Pártját. Az új párt törekvései, amelyeket a sajtóban közöltek, nagyjában megegyeznek a nemzeti szocialista programmal. Az új párt és a nyilaskeresztes párt együttműködésének egyébként már a Házban is mutatkoztak jelei.

A képviselőház munkáját hosszabb időre biztosítják a benyújtott javaslatok. Ezek közül az egyik a törvényhatósági bizottságok mandátumát hosszabbítja meg egy évvel. A miniszterelnök által benyújtott javaslat arról rendelkezik, hogy 1941 január 31-től február 15-ig népszámlálást kell tartani. Ennek a népszámlálásnak során írják össze első ízben az 1930-ban történt népszámlálás óta háromszor megnagyobbodott ország népességét.

Nagy érdeklődést keltett az a javaslat, amelyet az igazságügyminiszter vitt a Ház elé. Ez a régóta sürgetett rehabilitációról szól és azt célozza, hogy a

megjavult bűnösök visszatérhessenek a tisztességes polgári életbe. A javaslat lehetővé teszi, hogy azok, akik a büntetés elszedése után éveket át tisztességes életmódot folytattak, a bírósághoz fordulhatnak rehabilitálási kérelmükkel. Ha a bíróság érdemesnek tartja őket, érendelheti az illetélt törleszt a bűnügyi nyilvántartóból.

Beterjesztette a pénzügyminiszter a jövő évi költségvetést, amelynek vitája a bizottságban folyik először, aztán kerül sor tárcaként a plénumbeli tárgyalásra. A költségvetés, amely az 1941. napjári évről szól, még nem foglalja magában a most visszatért területeket.

A költségvetésben előirányozott összes kiadás 2084,4 millió pengő, az összes bevétele 2036,2 millió pengő, a költségvetés tehát 48,2 millió pengő hiánnyal számol. A jelenlegi költségvetési év deficitével szemben a jövő évi deficit felére csökken.

A pénzügyminiszter expozéjában fontos tervek és örvendetes tényeket is jelentett be. Sok családban jelent örömet, hogy a közalkalmazottaknál előjlik a fizetéscsökkenést rendelkezéseket és azoknál is, akikre ez már nem vonatkozik, 7 százalékos fizetésemelés, a nyugdíjasoknál a háromléte kategória eltörlése mellett 4 százalékos nyugdíjemelés történik. Még szélesebb réteget érint a hadikölcsönök. A miniszter bejelentette, hogy a trianoni szerződés megszüntetésével elérkezett az ideje a hadikölcsön valorizációjának és erre vonatkozó javaslatát rövidesen a Ház elé terjeszti. Fontos és értékes bejelentései voltak azok is, amelyek a nagyszegű szociális kiadásokról, a 400 millió új munkalkalmakról, az ipari és mezőgazdasági termelés fejlesztéséről, a termelési hitelekéről, az Önkormányzati Alap kiadásairól, az önkormányzati és az egyházi adóztatás és az illeték reformjáról, a hadmentesség, váltásáról, a konjunktúra adóról stb. szóltak. A nagyobb szükségletek fedezésére kamatozó és nyereséi lehetőséget is nyújtó erdélyi kölcsönt bocsátanak ki, amelynek a közönség áldozatkészségére is számítanak. Nincs kétség az iránt, hogy az Erdély visszatérten örvendő magyarországi megfelelő módon kiveszi részét az erdélyi kölcsönből.

Nemzetközi baromfiállítás Budapeston. A Baromfienyésztők Országos Egyesülete, november 26-ától december 1-ig rendezi meg a budapesti Országos Tenyésztők és Haszonállatválasztótelepek őszi baromfi- — galamb — és házinyúlkiállítását. A kiállítás tartama alatt szakembereknek adnak felvilágosítást a baromfienyésztés körébe vágó összes kérdésekre, amíg az angolanyenyésztők részére külön tanfolyamot szerveznek. Az állományukat erre az alkalomra 50 százalékos utazási kedvezményt biztosítanak. A bejelentőket a Baromfienyésztők Országos Egyesületénél (Budapest, IX. Üllői út 25. l. 10.) szereshetők be, ugyancsak itt kaphatják a kedvezményes utazásra jogosító igazolványok is.

A kézművesiparosok a 7 százalékos munkabérpótlék áthárítását kéri. Az Ipartestületek Országos Központja a 7 százalékos munkabérpótlék áthárítása tárgyában a budapesti és környéki ipartestületek bevonásával, Nagy Antal felsőházi tag megyitójában kifejtette, hogy az adott viszonyok között általános, lineáris iparcikk-áremeléséről, sajnos, nem lehet szó, holott az iparoság életében ez a 7 százalékos munkabérpótlék a gyakorlatban sokkalta többet tesz ki 7 százaléknál. Az iparoság életfeltételei meglehetősen, megélhetése jelentősen drágult, a nyersanyagárak emelkedtek s az iparcikkek ára mozdulatlan. Mégis megfontoltan kell az ügy megoldásához hozzáfogunk és kivánságainknál a reális lehetőségek határain belül maradnunk. Taky István dr. IPOK s. titkár, az értekezlet előadója részletesen ismertette az áthárítás kérdését, amely a termelői, illetve fogyasztói árszokhoz képest a munkabérek százalékos tételének megállapításából indulhat ki s azoknál az iparcikkeknél, melyeknél a munkabérek újabb emelése az iparos szerény keresetét és így megélhetését veszélyezteti, az árkormányzatosság engedélyével bizonyára megoldható lesz. Az értekezlet számos szakszerű felszólalása alapján úgy határozott, hogy az ipartestületek vonatkozó számításait és tervezetüket az árkormányzatossághoz, s egyidejűleg az IPOK-hoz terjesztik, az IPOK pedig a beadványok alapján az iparügyi minisztertől kéri a béremelés kapcsán felmerült iparoskivánságok támogatását.

Mestervizsgára előkészítő tanfolyam! Az Ipartestületek Országos Központja a m. kir. iparügyi miniszter 23.819/1939. sz. rendelkezése értelmében minden hónap elején 10 előadói és több kérdéses órából álló ipari közigazgatási és gazdasági ismereti tanfolyamokat rendez. A tanfolyamokon szakelőadók ismertetik, illetőleg összefoglalják a mestervizsgálatokkal kapcsolatos és részletes ipari, társadalombiztosítási, adózási és gazdasági ismereti kérdéseket, a munkaidőre, munkabérré, fizetés szabadságra, stb. vonatkozó rendelkezéseket. Az előadások minden nap este 6, illetőleg 8 óráig az IPOK (Budapest VII. Erzsébet krt. 9/11 i. e. 3.) előadói termében tartanak meg. A tanfolyam részvételi díja 4 pengő. Jelenkezni lehet az Ipartestületek Országos Központja hivatalos helyiségében az első előadási napon november 4-én, este 6 óráig.

A salgótarjáni kir. bíróság, mint tkv. hatóság. 6202/1940. tk. szám.

Arverési hirdmény-kivonat.

Hutter és Leher r.t. végrehajtójának vitéz Csáktornyai Béláné végrehajtást szorvó ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kérelme következtében végrehajtási árverést 133 P. 51 fillér tökélovetelés be hajtása végett,

A Somoaköjufalu községben levő s a somoaköjufalu 1190 számú telekgyűjteményben A-1 sor 232 (a) 1 bázam alatt felvett "B 1. szerial vitéz Csáktornyai Béláné sz. Czizkora Rozál nevén álló „Beltelek ház" 185 sz. ingatlant 3.000 Pengő kikiáltási árban,

mely ingatlan a végrehajtó érdekében 2170 pengő vételáron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Somoaköjufalu község házánál 1940. évi november hó napjának d. e. 10 óráig tűzi ki.

Az árverési feltételek a következők: Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzt a kikiáltási ár 10%-át készpénzen vagy az 1911. t. c. 127 §-ában meghatározott arányban számított óvadékképes értékpapíroban a kikiáltótnál letenni vagy a bánatpénznek előlegezés bírói letétele helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kikiáltótnál átadni és az árverési feltételeket aláírni.

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árát magasabb ígérettel telt, ha többet senki sem ígér, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százaléka kiegészíteni.

F. . 10. Az árverési szándékozóknek érdekében áll az illetékes hadtestparancsnokhoz hozzájárulását előre megkérzeni, mert a hozzájárulás megtagadása esetén az árverési költségek a bánatpénzből vonotnak le.

Salgótarján 1940 augusztus 14-én.

Dr. Bánffy a. h. kir. bíró. 6mkf. jegyző.

A kiadmány hitelűl:

Fábián kiadó.

Szeplő, májolt ellen használjon

B u b i szeplőkrém
Kapható: SZÜCS-gyógyszertárban.

Elrendelték a kenyérellátás burgonyával való kitételező keverését. Az ország kenyérellátásának biztosítása érdekében a kormány rendeletet adott ki, amely szerint a malomok ezen túl buzából legfeljebb 30 százalékos nultlisztet és buzadarát állíthatnak elő. Ugyanezt a célt szolgálja a földmívelésügyi miniszter új rendelete is a burgonya kitételező keverése tárgyában. Október 21-étől kezdve 100 kilogramm, a fehér süteményhez 5 kilogramm zuzott burgo-

Ujból megállapítják néhány mezőgazdasági cikk árát. A munkabérek emelésével kapcsolatban a kormány egyes mezőgazdasági cikkekben is bizonyos áremelést engedélyezett. Ezek a termelői áremelések a zsirra, husra, tejre, lisztre és burgonyára vonatkoznak. Ezek az ármegegyeztetések abban a körben mozognak, amelyek megfelelnek a százalékos munkabéremelésnek. Mivel a tej termelése az eddigi árszínvonal mellett ugyszólván lehetetlenül vált volna, a kormány úgy intézkedett, hogy a termelői árát négy és fél fillérrel emelte. Ugyanakkor azonban a fogyasztói ár csak két fillérrel nő. A liszt keverési arányát úgy változtatták meg, hogy a keverésben a buza az eddigi 40 százalékos helyét 20 százalékosra állí alá.